CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2026

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Serviço Social do Comércio (SESC)
pelos 80 anos de atuação e por seus
relevantes serviços prestados à comunidade
araraquarense.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Serviço Social
do Comércio (SESC) pelos 80 anos de atuação e por seus relevantes serviços prestados à
comunidade araraquarense.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

/2
02

6/
65

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 H

Y
4H

-9
30

8-
K

62
4-

29
0E

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Em 2026, o Serviço Social do Comércio (SESC) celebra o 80° aniversário de uma
trajetória marcada pelo compromisso com o desenvolvimento social, cultural, desportivo,
educativo e humano do Brasil.

O SESC foi fundado em 13 de setembro de 1946, como uma iniciativa pioneira
e, desde então, é mantido pelos empresários do comércio de bens, serviços e turismo. São
oito décadas dedicadas ao cuidado com as pessoas, ao fortalecimento do comércio e à
ampliação de oportunidades e atividades nas áreas de educação, saúde, cultura, lazer e
assistência, tendo como principal objetivo proporcionar o bem-estar e a qualidade de vida a
milhões de brasileiros, especialmente comerciários e suas famílias.

De acordo com dados do Departamento Nacional do SESC, são 623 unidades
fixas e 145 móveis em todo o país, sendo mais de 40 unidades só no Estado de São Paulo. Em
Araraquara, são 26 anos de atuação e parceria, promovendo espetáculos, exposições,
atividades formativas em diversas áreas e ações que enriquecem significativamente o cenário
artístico e cultural da nossa Morada, em um verdadeiro espaço de encontro e transformação
social.

Ao longo de sua trajetória, o Sesc cresceu junto com o país, reinventando
práticas, criando vínculos e inspirando novas formas de viver e conviver. Nas quadras
esportivas, bibliotecas, palcos, salas de aula, espaços de saúde e nas unidades espalhadas por
todo o território nacional, experiências diárias seguem construindo caminhos e
transformando histórias.

Diante de sua trajetória exemplar e sua relevância para o Brasil e para
Araraquara, conferir ao SESC este Diploma de Honra ao Mérito é uma forma de reconhecer
publicamente a sua inestimável contribuição ao desenvolvimento humano, cultural e social
de nosso país.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

/2
02

6/
65

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 H

Y
4H

-9
30

8-
K

62
4-

29
0E

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=HY4H9308K624290E , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: HY4H-9308-K624-290E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 4

/2
02

6/
65

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 H

Y
4H

-9
30

8-
K

62
4-

29
0E

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=HY4H9308K624290E
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=HY4H9308K624290E
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HY4H9308K624290E
		2026-01-16T17:59:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2026-01-20T14:46:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura